
365

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Poder Executivo

0089

0901

0906

0909

0999

2012

2018

2021

2022

2026

2029

2032

2036

2040

2045

2046

2050

2052

2054

2065

2067

2069

2076

2124

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e 
Amortizações)
Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Agricultura Familiar

Biodiversidade

Ciência, Tecnologia e Inovação

Combustíveis

Conservação e Gestão de Recursos Hídricos

Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e 
Economia Solidária
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, 
Pesquisa e Extensão
Florestas, Prevenção e Controle do Desmatamento e dos 
Incêndios
Gestão de Riscos e Resposta a Desastres

Licenciamento e Qualidade Ambiental

Mar, Zona Costeira e Antártida

Mudanças Climáticas

Pesca e Aquicultura

Planejamento Urbano

Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos Indígenas

Resíduos Sólidos

Segurança Alimentar e Nutricional

Turismo

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio 
Ambiente

 328.003.061

 32.453.677

 1.243.652

 0

 0

 860.132

 177.912.851

 499.794

 125.000

 220.316.480

 955.198

 503.271

 155.786.187

 200.000

 25.326.449

 779.742

 33.199.950

 148.865

 1.156.149

 226.250

 37.173.345

 33.121.453

 29.946

 1.273.357.567

 321.275.953

 34.477.150

 2.273.600

 0

 1.736.473.973

 200.000

 257.198.472

 2.100.777

 100.000

 294.976.978

 550.000

 595.000

 243.458.505

 100.000

 35.406.074

 1.136.500

 44.320.926

 400.000

 2.125.000

 200.000

 66.647.213

 90.866.517

 100.000

 1.321.479.261

 364.475.550

 62.511.314

 1.883.400

 175.500

 77.870.425

 200.000

 275.783.762

 2.309.700

 100.000

 283.140.466

 550.000

 827.500

 255.549.858

 0

 31.233.206

 699.640

 31.551.042

 0

 2.125.000

 2.111.220

 9.196.130

 93.330.000

 100.000

 1.380.294.768

 364.475.550

 62.511.314

 1.883.400

 175.500

 78.380.229

 200.000

 497.478.518

 2.309.700

 100.000

 283.390.466

 550.000

 827.500

 259.942.858

 0

 40.469.206

 699.640

 54.051.042

 0

 2.125.000

 2.111.220

 9.196.130

 81.663.800

 100.000

 1.379.193.634

Programa

Código/Especificação

09

11

18

28

99

Previdência Social

Trabalho

Gestão Ambiental

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 328.003.061

 0

 1.976.100.187

 33.697.329

 0

 321.275.953

 450.000

 2.361.511.223

 36.750.750

 1.736.473.973

 364.651.050

 0

 2.369.102.292

 64.394.714

 77.870.425

 364.651.050

 0

 2.614.408.714

 64.394.714

 78.380.229

Função

121

122

125

126

127

128

131

272

274

301

306

331

333

365

541

542

543

544

571

573

601

754

844

846

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Especial

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Empregabilidade

Educação Infantil

Preservação e Conservação Ambiental

Controle Ambiental

Recuperação de Áreas Degradadas

Recursos Hídricos

Desenvolvimento Científico

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Promoção da Produção Vegetal

Biocombustíveis

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 0

 1.200.538.897

 69.652.115

 11.258.529

 1.605.535

 17.463.161

 0

 328.003.061

 0

 21.279.118

 25.722.871

 1.447.692

 0

 905.823

 252.144.472

 119.621.038

 4.168.405

 245.983.215

 4.040.007

 8.048

 136.263

 125.000

 1.243.652

 32.453.677

 0

 0

 1.245.058.063

 68.500.000

 0

 550.000

 4.834.074

 100.000

 321.275.953

 0

 18.192.000

 26.904.000

 1.482.408

 450.000

 952.800

 469.363.190

 131.035.943

 5.056.028

 383.743.495

 2.034.222

 3.605.000

 0

 100.000

 2.273.600

 34.477.150

 1.736.473.973

 0

 1.308.506.432

 76.706.000

 0

 550.000

 2.777.082

 2.000.000

 364.475.550

 175.500

 22.598.496

 0

 35.244.850

 1.000.000

 0

 423.988.069

 116.982.724

 443.601

 372.470.466

 2.308.252

 3.426.320

 0

 100.000

 1.883.400

 62.511.314

 77.870.425

 0

 1.307.405.298

 76.706.000

 0

 550.000

 5.013.082

 2.000.000

 364.475.550

 175.500

 22.598.496

 0

 35.244.850

 1.000.000

 0

 672.382.825

 119.402.724

 5.216.601

 361.054.266

 2.308.252

 3.426.320

 0

 100.000

 1.883.400

 62.511.314

 78.380.229

Subfunção

44101

44102

44201

44205

44206

44207

44901

44902

Ministério do Meio Ambiente

Serviço Florestal Brasileiro - SFB

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos 
Naturais Renováveis - IBAMA
Agência Nacional de Águas - ANA

Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de 
Janeiro - JBRJ
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade

Fundo Nacional de Meio Ambiente - FNMA

Fundo Nacional sobre Mudança do Clima

 301.229.860

 31.994.383

 1.118.555.049

 321.836.751

 52.606.786

 475.323.051

 7.276.400

 28.978.298

 2.269.582.011

 57.202.432

 1.148.317.238

 394.350.429

 53.879.204

 489.713.553

 14.615.032

 28.802.000

 561.759.067

 72.634.893

 1.248.650.537

 382.744.876

 60.725.636

 504.565.899

 14.937.573

 30.000.000

 590.150.733

 72.634.893

 1.248.270.537

 382.444.876

 60.725.636

 722.160.655

 15.447.377

 30.000.000

Unidade

1

2

3

4

5

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 1.249.311.875

 382.291

 968.722.418

 105.604.847

 12.917.784

 861.361

 1.259.961.958

 1.157.100

 1.243.872.858

 191.693.751

 22.185.759

 1.116.500

 1.380.770.208

 788.400

 1.230.115.962

 162.711.897

 22.666.589

 1.095.000

 1.380.770.208

 788.400

 1.253.954.962

 174.179.319

 232.666.589

 1.095.000

Grupo de Despesa

Quadro Síntese

Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

TOTAL  2.337.800.577  4.456.461.899  2.876.018.481  3.121.834.707



366

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Poder Executivo

9 Reserva de Contingência  0  1.736.473.973  77.870.425  78.380.229

Grupo de Despesa

100
116
134
141
143
144
148
150
156
169
174
183
195
196
250
280
296

 231.666.589
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 1.000.000
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 1.095.000
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 62.130.777
 5.499.800

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 8.153.950
 0
 0
 0
 0

 2.595.702
 0

 1.861.819.325
 54.541.474
 67.885.777
 5.499.800
 1.095.000

 788.400
 23.243.880

 181
 96.716.433

 167.095.382
 359.611.922
 229.458.692
 25.940.500
 39.867.987

 152.188.418
 20.080.826
 16.000.710

Fonte

 85.152.059
 0

 120.000
 0
 0
 0

 2.949.580
 0
 0
 0

 2.000.000
 46.769.000
 9.370.720
 6.549.500
 6.473.780
 3.700.000
 11.094.680

 1.009.434.156
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 96.716.433
 167.095.382
 107.524.237

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 788.400
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 535.566.521
 54.541.474
 5.635.000

 0
 0
 0

 20.294.300
 181

 0
 0

 241.933.735
 182.689.692
 16.569.780
 33.318.487
 144.714.638
 13.785.124
 4.906.030

1- PES 2- JUR 3- ODC 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 232.666.589  1.095.000  78.380.229  3.121.834.707 174.179.319 1.380.770.208  788.400  1.253.954.962Total

Quadro Síntese
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44101 Ministério do Meio Ambiente

0089

0906

0999

2012

2018

2022

2026

2029

2036

2040

2045

2046

2050

2054

2065

2067

2069

2076

2124

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e 
Amortizações)
Reserva de Contingência

Agricultura Familiar

Biodiversidade

Combustíveis

Conservação e Gestão de Recursos Hídricos

Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e 
Economia Solidária
Florestas, Prevenção e Controle do Desmatamento e dos 
Incêndios
Gestão de Riscos e Resposta a Desastres

Licenciamento e Qualidade Ambiental

Mar, Zona Costeira e Antártida

Mudanças Climáticas

Planejamento Urbano

Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos Indígenas

Resíduos Sólidos

Segurança Alimentar e Nutricional

Turismo

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio 
Ambiente

 2.873.622

 1.239.435

 0

 860.132

 50.196.378

 125.000

 2.059.887

 955.198

 6.653.113

 200.000

 8.511.013

 779.742

 4.699.733

 1.156.149

 226.250

 37.173.345

 33.121.453

 29.946

 135.947.908

 2.743.000

 1.827.000

 1.724.745.305

 200.000

 102.728.517

 100.000

 6.152.000

 550.000

 61.104.755

 100.000

 16.056.074

 1.136.500

 15.932.926

 2.125.000

 200.000

 66.647.213

 90.866.517

 100.000

 176.267.204

 3.640.377

 1.335.900

 62.130.777

 200.000

 113.562.926

 100.000

 10.178.109

 550.000

 64.535.841

 0

 16.437.206

 699.640

 4.498.744

 2.125.000

 2.111.220

 9.196.130

 93.330.000

 100.000

 177.027.197

 3.640.377

 1.335.900

 62.130.777

 200.000

 117.662.926

 100.000

 10.428.109

 550.000

 69.308.841

 0

 25.673.206

 699.640

 26.998.744

 2.125.000

 2.111.220

 9.196.130

 81.663.800

 100.000

 176.226.063

Programa

09

11

18

28

99

Previdência Social

Trabalho

Gestão Ambiental

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 2.873.622

 0

 297.116.803

 1.239.435

 0

 2.743.000

 450.000

 539.816.706

 1.827.000

 1.724.745.305

 3.640.377

 0

 494.652.013

 1.335.900

 62.130.777

 3.640.377

 0

 523.043.679

 1.335.900

 62.130.777

Função

121

122

126

127

128

131

272

301

306

331

333

365

541

542

543

544

601

754

844

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Empregabilidade

Educação Infantil

Preservação e Conservação Ambiental

Controle Ambiental

Recuperação de Áreas Degradadas

Recursos Hídricos

Promoção da Produção Vegetal

Biocombustíveis

Serviço da Dívida Externa

Reserva de Contingência

 0

 117.346.965

 11.258.529

 811.095

 3.161.700

 0

 2.873.622

 819.716

 2.551.092

 266.563

 0

 113.081

 100.461.865

 22.369.384

 4.168.405

 33.527.147

 136.263

 125.000

 1.239.435

 0

 0

 141.701.038

 0

 550.000

 3.689.074

 100.000

 2.743.000

 878.460

 2.496.000

 271.716

 450.000

 114.000

 267.805.930

 20.035.943

 5.056.028

 97.018.517

 0

 100.000

 1.827.000

 1.724.745.305

 0

 154.319.657

 0

 550.000

 1.599.582

 2.000.000

 3.640.377

 1.201.788

 0

 3.644.762

 1.000.000

 0

 213.136.500

 13.148.014

 443.601

 103.508.109

 0

 100.000

 1.335.900

 62.130.777

 0

 153.518.523

 0

 550.000

 3.835.582

 2.000.000

 3.640.377

 1.201.788

 0

 3.644.762

 1.000.000

 0

 243.936.500

 15.948.014

 5.216.601

 92.091.909

 0

 100.000

 1.335.900

 62.130.777

Subunção

1

2

3

4

6

9

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Amortização da Dívida

Reserva de Contingência

 71.792.599

 378.074

 191.236.420

 36.961.406

 861.361

 0

 74.988.029

 710.500

 356.047.943

 111.973.734

 1.116.500

 1.724.745.305

 82.724.486

 240.900

 347.579.407

 67.988.497

 1.095.000

 62.130.777

 82.724.486

 240.900

 364.668.407

 79.291.163

 1.095.000

 62.130.777

Grupo de Despesa

100
134
143
144
148
156
169
195

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 1.095.000
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 62.130.777

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 497.153.579
 67.885.777
 1.095.000

 240.900
 17.243.880
 1.213.459
 2.426.918
 2.891.220

Fonte

 76.221.583
 120.000

 0
 0

 2.949.580
 0
 0
 0

 79.084.109
 0
 0
 0
 0

 1.213.459
 2.426.918

 0

 0
 0
 0

 240.900
 0
 0
 0
 0

 341.847.887
 5.635.000

 0
 0

 14.294.300
 0
 0

 2.891.220

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  1.095.000  62.130.777  590.150.733 79.291.163 82.724.486  240.900  364.668.407Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 301.229.860  2.269.582.011  561.759.067  590.150.733Total



368

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44101 Ministério do Meio Ambiente

0089

0906

0999

2012

2018

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Reserva de Contingência

Agricultura Familiar

Biodiversidade

 3.640.377

 1.335.900

 62.130.777

 200.000

 117.662.926

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa - Nacional

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos 
provenientes de receitas próprias e vinculadas

Projetos de Desenvolvimento Sustentável de Povos e Comunidades Tradicionais e 
Agricultores Familiares - Nacional

Conservação de Espécies Aquáticas - Nacional

Ampliação e Consolidação do Sistema Nacional de Unidades de Conservação da 
Natureza - Nacional

Ampliação e Consolidação do Sistema Nacional de Unidades de Conservação da 
Natureza - No Município de Macapá - AP

Ampliação e Consolidação do Sistema Nacional de Unidades de Conservação da 
Natureza - No Município de Santana - AP

Ampliação e Consolidação do Sistema Nacional de Unidades de Conservação da 
Natureza - No Município de Anastácio - MS

Ampliação e Consolidação do Sistema Nacional de Unidades de Conservação da 
Natureza - Implantação de Parque Natural Municipal no Município de Magé - RJ

Conservação, Uso Sustentável e Repartição de Benefícios da Biodiversidade 
Brasileira - Nacional

Conservação de Ecossistemas Aquáticos - Nacional

Conservação, Promoção de Uso, Manejo e Biossegurança de Espécies da Fauna e 
Flora - Nacional

Apoio à conservação Ambiental e à Erradicação da Extrema Pobreza - BOLSA 
VERDE - Nacional

 3.640.377

 1.335.900

 62.130.777

 200.000

 362.500

 865.549

 600.000

 200.000

 1.000.000

 2.000.000

 2.665.216

 691.000

 638.661

 106.221.000

0089.0181.0001

0906.0284.0001

0999.0Z00.6497

2012.6087.0001

2018.20LU.0001

2018.20LX.0001

2018.20LX.0402

2018.20LX.0407

2018.20LX.5202

2018.20LX.7000

2018.20TS.0001

2018.20VN.0001

2018.20VO.0001

2018.20VP.0001

S
S

F
F

F

F
F

F

F

F

F

F

F
F

F
F
F

F
F
F

F

F
F
F

1-PES
1-PES

2-JUR
6-AMT

9-RES

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

1
1

0
0

0

2
2

2

2

6

6

6

6
6

2
2
2

2
2
2

2

2
2
2

0
0

0
0

0

0
0

0

0

0

0

0

0
0

0
0
0

0
0
0

0

0
0
0

90
90

90
90

99

80
90

90

90

40

40

40

40
40

80
90
90

80
90
90

90

80
90
90

156
169

144
143

134

100
100

100

100

100

100

100

100
100

100
100
100

100
100
100

100

100
100
100

 1.213.459

 2.426.918

 240.900

 1.095.000

 62.130.777

 100.000

 100.000

 362.500

 865.549

 600.000

 200.000

 1.000.000

 800.000

 1.200.000

 200.000

 2.365.216

 100.000

 240.000

 400.000

 51.000

 638.661

 650.000

 105.421.000

 150.000

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa

Reserva de Contingência - Financeira

Projetos de Desenvolvimento Sustentável de Povos e Comunidades Tradicionais e 
Agricultores Familiares

Conservação de Espécies Aquáticas

Ampliação e Consolidação do Sistema Nacional de Unidades de Conservação da 
Natureza

Conservação, Uso Sustentável e Repartição de Benefícios da Biodiversidade 
Brasileira

Conservação de Ecossistemas Aquáticos

Conservação, Promoção de Uso, Manejo e Biossegurança de Espécies da Fauna 
e Flora

Apoio à conservação Ambiental e à Erradicação da Extrema Pobreza - BOLSA 
VERDE

Gestão Socioambiental em Territórios de Povos e Comunidades Tradicionais e 

 3.640.377

 1.335.900

 62.130.777

 200.000

 362.500

 4.665.549

 2.665.216

 691.000

 638.661

 106.221.000

 380.000

0089.0181

0906.0284

0999.0Z00

2012.6087

2018.20LU

2018.20LX

2018.20TS

2018.20VN

2018.20VO

2018.20VP

2018.20VQ

- Projeto apoiado (unidade):

- Ação desenvolvida (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Ação implementada (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Ação implementada (unidade):

- Família atendida (unidade):

 1

 2

 10

 1

 1

 2

 1

 59

 2

 9

 123.000

 3.640.377

 1.335.900

 62.130.777

 200.000

 115.923.926

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Atividades

09.272

28.844

99.999

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44101 Ministério do Meio Ambiente

2022

2026

2029

2036

Combustíveis

Conservação e Gestão de Recursos Hídricos

Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e Economia Solidária

Florestas, Prevenção e Controle do Desmatamento e dos Incêndios

 100.000

 10.428.109

 550.000

 69.308.841

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Gestão Socioambiental em Territórios de Povos e Comunidades Tradicionais e 
Agricultores familiares - Nacional

Estruturação da Gestão Nacional dos Recursos Faunísticos - Fortalecimento do 
Sistema SISPASS - No Estado do Rio de Janeiro

Implantação de Corredores Ecológicos - Nacional

Eficiência Energética nos Principais Setores Produtivos Usuários de Lenha e 
Carvão Vegetal - Nacional

Recuperação e Preservação de Bacias Hidrográficas - Nacional

Recuperação e Preservação de Bacias Hidrográficas - No Município de Rio Branco
- AC

Formulação e Gerenciamento da Política Nacional de Recursos Hídricos - Nacional

Zoneamento Ecológico e Econômico (ZEE) - Nacional

Promoção de Modelos Produtivos Rurais Sustentáveis - Nacional

Políticas e Estratégias de Prevenção e Controle do Desmatamento no âmbito da 
União, Estados e Municípios - Nacional

Recuperação da Cobertura Vegetal de Áreas Degradadas - Nacional

Recuperação da Cobertura Vegetal de Áreas Degradadas - No Estado do Rio de 
Janeiro

Recuperação da Cobertura Vegetal de Áreas Degradadas - No Estado de São Paulo

Recuperação da Cobertura Vegetal de Áreas Degradadas - No Município de 
Armação dos Búzios - RJ

 380.000

 300.000

 1.739.000

 100.000

 5.728.109

 250.000

 4.450.000

 550.000

 700.000

 382.700

 253.141

 1.493.000

 500.000

 280.000

2018.20VQ.0001

2018.20WG.7000

2018.101V.0001

2022.20LY.0001

2026.20VR.0001

2026.20VR.0166

2026.20VS.0001

2029.20VT.0001

2036.20M4.0001

2036.20VU.0001

2036.8288.0001

2036.8288.0033

2036.8288.0035

2036.8288.3278

F
F

F

F
F

F

F
F
F
F
F
F
F
F

F

F
F
F
F

F
F
F

F
F

F
F

F

F
F

F

F

3-ODC
3-ODC

4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC
4-INV

4-INV

4-INV

2
2

6

2
2

2

2
2
2
2
2
2
2
2

6

2
2
2
2

2
2
2

2
2

2
2

2

6
6

6

6

0
0

0

0
5

0

0
0
0
0
0
1
0
0

0

0
0
0
1

0
0
0

0
0

0
0

0

0
0

0

0

80
90

30

90
90

80

30
30
40
90
90
90
30
90

40

80
90
90
90

80
90
90

50
90

90
90

90

32
32

40

40

100
100

100

195
100

100

100
134
134
134
148
134
100
134

100

134
134
148
134

100
100
100

100
100

100
100

100

100
100

100

100

 150.000

 230.000

 300.000

 1.000.000

 739.000

 100.000

 1.358.109

 550.000

 300.000

 1.400.000

 1.200.000

 750.000

 50.000

 120.000

 250.000

 1.242.000

 745.000

 1.815.000

 648.000

 280.000

 220.000

 50.000

 300.000

 400.000

 362.700

 20.000

 253.141

 743.000

 750.000

 500.000

 280.000

Agricultores familiares

Estruturação da Gestão Nacional dos Recursos Faunísticos

Implantação de Corredores Ecológicos

Eficiência Energética nos Principais Setores Produtivos Usuários de Lenha e 
Carvão Vegetal

Recuperação e Preservação de Bacias Hidrográficas

Formulação e Gerenciamento da Política Nacional de Recursos Hídricos

Zoneamento Ecológico e Econômico (ZEE)

Promoção de Modelos Produtivos Rurais Sustentáveis

Políticas e Estratégias de Prevenção e Controle do Desmatamento no âmbito da 
União, Estados e Municípios

Recuperação da Cobertura Vegetal de Áreas Degradadas

 300.000

 1.739.000

 100.000

 5.978.109

 4.450.000

 550.000

 700.000

 382.700

 5.026.141

2018.20WG

2018.101V

2022.20LY

2026.20VR

2026.20VS

2029.20VT

2036.20M4

2036.20VU

2036.8288

- Família atendida (unidade):

- Acordo implementado (unidade):

- Instrumento de repasse acompanhado 
(unidade):

- Unidade adequada (unidade):

- Sub-bacia com intervenção realizada 
(unidade):

- Sub-bacia com intervenção realizada 
(unidade):

- Plano implementado (unidade):

- Zoneamento concluído (%):

- Projeto apoiado (unidade):

- Política estabelecida (unidade):

- Diretriz proposta (unidade):

- Diretriz proposta (unidade):

- Diretriz proposta (unidade):

- Diretriz proposta (unidade):

 70

 1

 47

 1

 6

 2

 1

 80

 2

 1

 4

 2

 5

 1

 1.739.000

 100.000

 10.428.109

 550.000

 69.308.841

Projetos

Atividades

Atividades

Atividades

Atividades

18.541

18.542

18.541

18.754

18.544

18.544

18.544

18.127

18.541

18.542

18.543

18.543

18.543

18.543



370

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44101 Ministério do Meio Ambiente

2045

2046

2050

Licenciamento e Qualidade Ambiental

Mar, Zona Costeira e Antártida

Mudanças Climáticas

 25.673.206

 699.640

 26.998.744

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Recuperação da Cobertura Vegetal de Áreas Degradadas - No Município de São 
Gonçalo - RJ

Recuperação da Cobertura Vegetal de Áreas Degradadas - em Municípios - No 
Estado do Rio de Janeiro

Regularização Ambiental dos Imóveis Rurais nas Unidades da Federação - 
Nacional

Prevenção, Preparo e Resposta a Danos Ambientais Causados pela Indústria do 
Petróleo e por Substâncias e Produtos Químicos Perigosos - Nacional

Fomento para a Melhoria da Qualidade Ambiental - Nacional

Apoio à Implemetação da Política Nacional de Educação Ambiental - Nacional

Apoio à Implemetação da Política Nacional de Educação Ambiental - No Estado de
Alagoas

Apoio à Implemetação da Política Nacional de Educação Ambiental - No Estado do
Rio de Janeiro

Apoio à Implemetação da Política Nacional de Educação Ambiental - No Distrito 
Federal

Articulação à Implementação de Políticas Públicas para o Desenvolvimento 
Sustentável - Nacional

Apoio a Projetos de Gestão Integrada do Meio Ambiente (PNMA II) - Nacional

Implantação da Estação Piloto Pesquisa de Tratamento de Água de Lastro Na Área 
Portuária - No Município de Vitória - ES

Políticas para a Gestão Ambiental e Territorial da Zona Costeira - Nacional

Monitoramento das Mudanças Ambientais Locais e Globais Observadas na 
Antártica - Nacional

Implementação do Plano Nacional de Produção e Consumo Sustentáveis (PPCS) - 
Nacional

 2.000.000

 500.000

 63.200.000

 1.705.815

 555.445

 1.599.582

 250.000

 1.786.000

 200.000

 1.576.364

 11.000.000

 7.000.000

 500.000

 199.640

 1.450.000

2036.8288.3346

2036.8288.7000

2036.8308.0001

2045.20VW.0001

2045.20VX.0001

2045.20VY.0001

2045.20VY.0027

2045.20VY.0033

2045.20VY.0053

2045.20VZ.0001

2045.8499.0001

2045.7V38.3273

2046.20W0.0001

2046.6618.0001

2050.20M8.0001

F

F

F
F
F
F
F
F
F

F
F

F

F

F

F
F

F

F

F
F
F
F

F

F
F

F
F

4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

6

6

2
2
2
2
2
2
2

2
2

2

2

6

6
6

6

2

2
2
2
2

2

2
2

2
2

0

0

0
0
1
0
0
0
1

0
0

0

0

0

0
0

0

0

0
0
1
0

0

0
0

0
0

40

40

90
90
90
91
90
90
90

90
90

90

90

40

30
50

30

90

90
90
90
90

90

80
90

80
90

100

100

100
148
100
100
100
148
100

100
100

100

100

100

100
100

100

100

100
148
100
148

100

100
100

100
100

 2.000.000

 500.000

 34.400.000

 3.249.300

 1.750.700

 20.000.000

 800.000

 1.949.580

 1.050.420

 1.495.990

 209.825

 555.445

 1.599.582

 250.000

 200.000

 1.586.000

 200.000

 1.576.364

 305.000

 7.430.000

 2.265.000

 1.000.000

 7.000.000

 200.000

 300.000

 160.980

 38.660

Regularização Ambiental dos Imóveis Rurais nas Unidades da Federação

Prevenção, Preparo e Resposta a Danos Ambientais Causados pela Indústria do 
Petróleo e por Substâncias e Produtos Químicos Perigosos

Fomento para a Melhoria da Qualidade Ambiental

Apoio à Implemetação da Política Nacional de Educação Ambiental

Articulação à Implementação de Políticas Públicas para o Desenvolvimento 
Sustentável

Apoio a Projetos de Gestão Integrada do Meio Ambiente (PNMA II)

Implantação da Estação Piloto Pesquisa de Tratamento de Água de Lastro Na 
Área Portuária

Políticas para a Gestão Ambiental e Territorial da Zona Costeira

Monitoramento das Mudanças Ambientais Locais e Globais Observadas na 
Antártica

Implementação do Plano Nacional de Produção e Consumo Sustentáveis (PPCS)

 63.200.000

 1.705.815

 555.445

 3.835.582

 1.576.364

 11.000.000

 7.000.000

 500.000

 199.640

 1.450.000

2036.8308

2045.20VW

2045.20VX

2045.20VY

2045.20VZ

2045.8499

2045.7V38

2046.20W0

2046.6618

2050.20M8

- Diretriz proposta (unidade):

- Diretriz proposta (unidade):

- Sistema implantado (%):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Plataforma educacional formulada (unidade):

- Plataforma educacional formulada (unidade):

- Plataforma educacional formulada (unidade):

- Plataforma educacional formulada (unidade):

- Política implementada (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Instrumento elaborado (unidade):

- Relatório ambiental elaborado (unidade):

 1

 1

 30

 3

 1

 1

 1

 4

 2

 14

 2

 1

 5

 1

 18.673.206

 7.000.000

 699.640

 26.998.744

Atividades

Projetos

Atividades

Atividades

18.543

18.543

18.541

18.542

18.542

18.128

18.128

18.128

18.128

18.541

18.541

18.541

18.542

18.542

18.541



371

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44101 Ministério do Meio Ambiente

2054

2065

2067

2069

Planejamento Urbano

Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos Indígenas

Resíduos Sólidos

Segurança Alimentar e Nutricional

 2.125.000

 2.111.220

 9.196.130

 81.663.800

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Iniciativas para Implementação da Política Nacional sobre Mudança do Clima - 
Nacional

Iniciativas para Implementação da Política Nacional sobre Mudança do Clima - 
Pesquisa Centro Brasil/China e estudos para economia de Baixo Carbono - No 
Estado do Rio de Janeiro

Iniciativas para Implementação da Política Nacional sobre Mudança do Clima - 
Pesquisa, estudos, seminários e formação técnica - No Estado do Rio de Janeiro

Enfrentamento dos Processos de Desertificação, Mitigação dos Efeitos da Seca e 
Convivência com a Semiaridez - Nacional

Apoio à Gestão Ambiental em Áreas Urbanas - Nacional

Gestão Ambiental em Terras Indígenas - Nacional

Elaboração e Implementação de Planos, Projetos, Obras e Equipamentos para a 
Coleta Seletiva de Resíduos Sólidos Urbanos - Nacional

Apoio a Projetos de Gerenciamento e Disposição de Resíduos Industriais e 
Perigosos - Nacional

Gestão da Política Nacional de Resíduos Sólidos - Nacional

Fomento para a Organização e o Desenvolvimento de Cooperativas Atuantes com 
Resíduos Sólidos - Nacional

Monitoramento da Recuperação Ambiental da Bacia Carbonífera de Santa Catarina
- No Estado de Santa Catarina

Dessalinização de Água - Água Doce - Plano Brasil sem Miséria - Na Região 
Nordeste

Dessalinização de Água - Água Doce - Plano Brasil sem Miséria - Na Região 
Sudeste

 2.298.744

 1.350.000

 1.150.000

 20.750.000

 2.125.000

 2.111.220

 500.000

 1.400.000

 6.105.670

 1.000.000

 190.460

 71.663.800

 10.000.000

2050.20W1.0001

2050.20W1.7000

2050.20W1.7002

2050.20W2.0001

2054.20W3.0001

2065.20W4.0001

2067.20MG.0001

2067.20W5.0001

2067.20W6.0001

2067.8274.0001

2067.10TT.0042

2069.8695.0020

2069.8695.0030

F

F
F

F
F

F

F
F
F

F
F
F

F
F

F

F

F
F
F

F

F
F

F
F

F
F

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC

2

2
2

6
6

6

2
2
2

2
2
2

2
2

2

2

2
2
2

2

2
2

2
2

2
2

0

0
0

0
0

0

0
0
0

0
0
0

0
0

0

0

0
0
0

0

0
0

0
0

0
0

90

90
90

90
90

90

80
90
90

32
80
90

90
90

90

90

80
80
90

90

90
90

30
30

30
40

100

100
100

100
100

100

100
100
100

100
100
100

100
195

100

100

100
148
100

100

100
100

100
100

100
100

 1.450.000

 2.238.744

 60.000

 610.000

 740.000

 1.150.000

 650.000

 10.100.000

 10.000.000

 400.000

 40.000

 1.685.000

 220.000

 1.891.220

 500.000

 1.400.000

 800.000

 600.000

 4.705.670

 1.000.000

 149.460

 41.000

 24.999.000

 46.664.800

 2.500.000

 7.500.000

Iniciativas para Implementação da Política Nacional sobre Mudança do Clima

Enfrentamento dos Processos de Desertificação, Mitigação dos Efeitos da Seca e 
Convivência com a Semiaridez

Apoio à Gestão Ambiental em Áreas Urbanas

Gestão Ambiental em Terras Indígenas

Elaboração e Implementação de Planos, Projetos, Obras e Equipamentos para a 
Coleta Seletiva de Resíduos Sólidos Urbanos

Apoio a Projetos de Gerenciamento e Disposição de Resíduos Industriais e 
Perigosos

Gestão da Política Nacional de Resíduos Sólidos

Fomento para a Organização e o Desenvolvimento de Cooperativas Atuantes com
Resíduos Sólidos

Monitoramento da Recuperação Ambiental da Bacia Carbonífera de Santa 
Catarina

Dessalinização de Água - Água Doce - Plano Brasil sem Miséria

 4.798.744

 20.750.000

 2.125.000

 2.111.220

 500.000

 1.400.000

 6.105.670

 1.000.000

 190.460

 81.663.800

2050.20W1

2050.20W2

2054.20W3

2065.20W4

2067.20MG

2067.20W5

2067.20W6

2067.8274

2067.10TT

2069.8695

- Plano de ação executado (unidade):

- Política implementada (unidade):

- Política implementada (unidade):

- Política implementada (unidade):

- Plano implementado (unidade):

- Apoio realizado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Município apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Política implementada (unidade):

- Pessoa apoiada (unidade):

- Plano implantado (% de execução física):

- Sistema implantado (unidade):

- Sistema implantado (unidade):

 1

 1

 1

 2

 332

 100

 11

 2.500

 1

 1

 2.000

 14

 370

 370

 2.125.000

 2.111.220

 9.005.670

 190.460

 81.663.800

Atividades

Atividades

Atividades

Projetos

Atividades

18.542

18.542

18.542

18.541

18.541

18.541

18.541

18.542

18.542

18.333

18.543

18.544

18.544



372

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44101 Ministério do Meio Ambiente

2076

2124

Turismo

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente

 100.000

 176.226.063

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  590.150.733

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Sustentabilidade Ambiental no Turismo - Nacional

Gestão de Políticas de Meio Ambiente - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Conferências Nacionais, Estaduais e Municipais sobre Meio Ambiente - Nacional

Implementação da Agenda Ambiental na Administração Pública - A3P - Nacional

Modernização da Gestão de Atividades Ligadas ao Meio Ambiente - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

Implementação de Compromissos da Conferência das Nações Unidas sobre o 
Desenvolvimento Sustentável (RIO + 20) - Nacional

 100.000

 6.960.990

 67.622.927

 200.000

 700.000

 13.127.126

 61.307.288

 1.201.788

 120.000

 266.568

 3.210.324

 2.000.000

 47.870

 11.461.182

 8.000.000

2076.8990.0001

2124.2B34.0001

2124.20TP.0001

2124.20W7.0001

2124.20W8.0001

2124.20W9.0001

2124.2000.0001

2124.2004.0001

2124.2010.0001

2124.2011.0001

2124.2012.0001

2124.4641.0001

2124.00M1.0001

2124.09HB.0001

2124.7U20.0001

F

F

F
F

F

F

F
F
F

F
F

S

F

F

F

F

F

F

F

3-ODC

3-ODC

1-PES
1-PES

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES

3-ODC

2

2

1
1

2

2

2
2
2

2
2

1

1

1

1

2

1

0

2

0

0

0
0

0

0

0
0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

90

90

90
91

90

90

90
91
90

90
90

90

90

90

90

90

90

91

90

100

100

100
100

100

100

100
100
100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

 100.000

 6.960.990

 66.156.264

 1.466.663

 200.000

 700.000

 11.083.850

 200.000

 1.843.276

 59.946.026

 1.361.262

 1.201.788

 120.000

 266.568

 3.210.324

 2.000.000

 47.870

 11.461.182

 8.000.000

Sustentabilidade Ambiental no Turismo

Gestão de Políticas de Meio Ambiente

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Conferências Nacionais, Estaduais e Municipais sobre Meio Ambiente

Implementação da Agenda Ambiental na Administração Pública - A3P

Modernização da Gestão de Atividades Ligadas ao Meio Ambiente

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Publicidade de Utilidade Pública

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

Implementação de Compromissos da Conferência das Nações Unidas sobre o 
Desenvolvimento Sustentável (RIO + 20)

 100.000

 6.960.990

 67.622.927

 200.000

 700.000

 13.127.126

 61.307.288

 1.201.788

 120.000

 266.568

 3.210.324

 2.000.000

 47.870

 11.461.182

 8.000.000

2076.8990

2124.2B34

2124.20TP

2124.20W7

2124.20W8

2124.20W9

2124.2000

2124.2004

2124.2010

2124.2011

2124.2012

2124.4641

2124.00M1

2124.09HB

2124.7U20

- Projeto desenvolvido (unidade):

- Política implementada (unidade):

- Conferência realizada (unidade):

- Agenda implementada (unidade):

- Estrutura modernizada (% de execução):

- Política implantada (unidade):

 1

 1

 2

 20

 100

 1

 100.000

 156.717.011

 11.509.052

 8.000.000

Atividades

Atividades

Operações Especiais

Projetos

18.541

18.541

18.122

18.541

18.541

18.122

18.122

18.301

18.331

18.331

18.331

18.131

18.331

18.122

18.541



373

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44102 Serviço Florestal Brasileiro - SFB

0089

2036

2124

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Florestas, Prevenção e Controle do Desmatamento e dos 
Incêndios
Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio 
Ambiente

 0

 11.149.635

 20.844.749

 13.000

 30.753.750

 26.435.682

 475.800

 42.599.307

 29.559.786

 475.800

 42.599.307

 29.559.786

Programa

09

18

Previdência Social

Gestão Ambiental

 0

 31.994.383

 13.000

 57.189.432

 475.800

 72.159.093

 475.800

 72.159.093

Função

122

127

128

272

301

306

331

365

541

571

573

Administração Geral

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Preservação e Conservação Ambiental

Desenvolvimento Científico

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

 20.244.437

 794.441

 297.460

 0

 140.901

 393.197

 53.279

 12.935

 9.835.347

 214.340

 8.048

 25.751.322

 0

 0

 13.000

 208.200

 408.000

 53.760

 14.400

 27.148.750

 0

 3.605.000

 28.675.762

 0

 0

 475.800

 204.744

 0

 679.280

 0

 39.172.987

 0

 3.426.320

 28.675.762

 0

 0

 475.800

 204.744

 0

 679.280

 0

 39.172.987

 0

 3.426.320

Subunção

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 12.729.906

 18.076.726

 1.187.752

 14.641.233

 37.956.199

 4.605.000

 18.612.402

 47.058.271

 6.964.220

 18.612.402

 47.058.271

 6.964.220

Grupo de Despesa

100
195
196
250

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 36.876.120
 5.889.480
 29.867.987

 1.306

Fonte

 540.000
 3.874.720
 2.549.500

 0

 18.612.402
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 17.723.718
 2.014.760
 27.318.487

 1.306

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  0  72.634.893 6.964.220 18.612.402  0  47.058.271Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 31.994.383  57.202.432  72.634.893  72.634.893Total



374

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44102 Serviço Florestal Brasileiro - SFB

0089

2036

2124

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Florestas, Prevenção e Controle do Desmatamento e dos Incêndios

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente

 475.800

 42.599.307

 29.559.786

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Expansão da Silvicultura com Espécies Nativas e de Sistemas Agroflorestais - 
Nacional

Desenvolvimento Florestal Sustentável e Manejo Florestal Comunitário Familiar - 
Nacional

Pesquisa e Informações Florestais - Nacional

Planejamento, Gestão e Controle das Concessões Florestais - Nacional

Inventário Florestal Nacional - Nacional

Expansão do Uso Sustentável dos Recursos Florestais - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 

 475.800

 150.000

 3.655.000

 3.426.320

 5.000.000

 30.317.987

 50.000

 15.723.335

 10.539.160

 204.744

 18.000

 53.280

 588.000

 20.000

 2.413.267

0089.0181.0001

2036.20VV.0001

2036.20WA.0001

2036.20WB.0001

2036.20WC.0001

2036.20WD.0001

2036.8292.0001

2124.20TP.0001

2124.2000.0001

2124.2004.0001

2124.2010.0001

2124.2011.0001

2124.2012.0001

2124.00M1.0001

2124.09HB.0001

S

F

F
F
F
F

F
F
F
F
F

F
F

F
F
F
F

F

F
F

F
F
F
F

S

F

F

F

F

1-PES

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC

1-PES
1-PES

3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1

2

2
2
2
2

2
2
2
2
2

2
2

2
2
2
2

2

1
1

2
2
2
2

1

1

1

1

1

0

0

0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0

0
0
0
0

0

0
0

0
0
0
0

0

0

0

0

0

90

90

90
90
90
90

90
90
90
90
90

90
90

90
90
90
90

90

90
91

90
90
90
90

90

90

90

90

90

100

100

100
195
100
195

100
195
250
100
195

100
100

100
196
100
196

100

100
100

100
195
100
195

100

100

100

100

100

 475.800

 150.000

 2.890.000

 640.000

 50.000

 75.000

 1.498.694

 30.000

 1.306

 130.000

 1.766.320

 4.890.000

 110.000

 430.000

 27.318.487

 20.000

 2.549.500

 50.000

 14.779.900

 943.435

 6.931.000

 1.344.760

 230.000

 2.033.400

 204.744

 18.000

 53.280

 588.000

 20.000

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Expansão da Silvicultura com Espécies Nativas e de Sistemas Agroflorestais

Desenvolvimento Florestal Sustentável e Manejo Florestal Comunitário Familiar

Pesquisa e Informações Florestais

Planejamento, Gestão e Controle das Concessões Florestais

Inventário Florestal Nacional

Expansão do Uso Sustentável dos Recursos Florestais

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 475.800

 150.000

 3.655.000

 3.426.320

 5.000.000

 30.317.987

 50.000

 15.723.335

 10.539.160

 204.744

 18.000

 53.280

 588.000

 20.000

 2.413.267

0089.0181

2036.20VV

2036.20WA

2036.20WB

2036.20WC

2036.20WD

2036.8292

2124.20TP

2124.2000

2124.2004

2124.2010

2124.2011

2124.2012

2124.00M1

2124.09HB

- Diretriz proposta (unidade):

- Pessoa beneficiada (unidade):

- Sistema implantado (%):

- Área de florestas sob concessão (ha):

- Área inventariada (ha):

- Diretriz proposta (unidade):

 5

 160

 20

 1.750.000

 200.000

 1

 475.800

 42.599.307

 27.126.519

 2.433.267

Operações Especiais

Atividades

Atividades

Operações Especiais

09.272

18.541

18.541

18.573

18.541

18.541

18.541

18.122

18.122

18.301

18.331

18.331

18.331

18.331

18.122



375

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44102 Serviço Florestal Brasileiro - SFB
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  72.634.893

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

F 1-PES 0 091 100  2.413.267



376

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44201 Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais 

Renováveis - IBAMA

0089

0901

0909

0999

2018

2036

2045

2052

2124

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Biodiversidade

Florestas, Prevenção e Controle do Desmatamento e dos 
Incêndios
Licenciamento e Qualidade Ambiental

Pesca e Aquicultura

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio 
Ambiente

 308.773.668

 30.349.894

 0

 0

 12.983.358

 107.077.723

 12.335.145

 148.865

 646.886.395

 304.203.000

 33.178.107

 0

 7.406.212

 14.000.000

 125.600.000

 14.450.000

 400.000

 649.079.919

 337.227.401

 55.917.023

 175.500

 5.499.800

 14.760.000

 128.414.710

 11.496.000

 0

 695.160.103

 337.227.401

 55.917.023

 175.500

 5.499.800

 14.760.000

 128.034.710

 11.496.000

 0

 695.160.103

Programa

09

18

28

99

Previdência Social

Gestão Ambiental

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 308.773.668

 779.431.486

 30.349.894

 0

 304.203.000

 803.529.919

 33.178.107

 7.406.212

 337.402.901

 849.830.813

 55.917.023

 5.499.800

 337.402.901

 849.450.813

 55.917.023

 5.499.800

Função

122

125

128

272

274

301

306

331

365

541

542

846

999

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Formação de Recursos Humanos

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Especial

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Preservação e Conservação Ambiental

Controle Ambiental

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 613.645.616

 61.903.994

 2.060.556

 308.773.668

 0

 15.983.775

 14.408.155

 671.747

 409.792

 974.549

 69.373.302

 30.349.894

 0

 620.227.359

 68.500.000

 350.000

 304.203.000

 0

 12.733.680

 14.940.000

 722.880

 456.000

 800.000

 84.800.000

 33.178.107

 7.406.212

 661.078.406

 70.706.000

 250.000

 337.227.401

 175.500

 15.055.920

 0

 19.025.777

 0

 80.000

 83.634.710

 55.917.023

 5.499.800

 661.078.406

 70.706.000

 250.000

 337.227.401

 175.500

 15.055.920

 0

 19.025.777

 0

 80.000

 83.254.710

 55.917.023

 5.499.800

Subunção

1

3

4

5

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Reserva de Contingência

 819.117.698

 278.850.790

 10.238.220

 10.348.341

 0

 825.481.924

 295.209.996

 7.771.664

 12.447.442

 7.406.212

 897.007.258

 313.064.542

 17.694.680

 15.384.257

 5.499.800

 897.007.258

 313.064.542

 17.314.680

 15.384.257

 5.499.800

Grupo de Despesa

100
141
156
169
174
250
296

 15.384.257
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 5.499.800

 0
 0
 0
 0
 0

 643.119.319
 5.499.800
 87.585.634

 149.648.832
 273.082.778
 73.333.464
 16.000.710

Fonte

 1.520.000
 0
 0
 0

 700.000
 4.000.000

 11.094.680

 583.933.529
 0

 87.585.634
 149.648.832
 75.839.263

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 42.281.533
 0
 0
 0

 196.543.515
 69.333.464
 4.906.030

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 15.384.257  0  5.499.800  1.248.270.537 17.314.680 897.007.258  0  313.064.542Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 1.118.555.049  1.148.317.238  1.248.650.537  1.248.270.537Total



377

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44201 Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais 

Renováveis - IBAMA

0089

0901

0909

0999

2018

2036

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Biodiversidade

Florestas, Prevenção e Controle do Desmatamento e dos Incêndios

 337.227.401

 55.917.023

 175.500

 5.499.800

 14.760.000

 128.034.710

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de 
Precatórios e Requisições de Pequeno Valor - Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - Nacional

Pensões Decorrentes de Legislação Especial e/ou Decisões Judiciais - Nacional

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos 
provenientes de receitas próprias e vinculadas

Fiscalização dos Recursos da Biodiversidade - Nacional

Avaliação dos Estoques e do Potencial Sustentável dos Recursos Pesqueiros - 
Nacional

Estruturação da Gestão Nacional dos Recursos Faunísticos - Nacional

Avaliação das Medidas de Ordenamento do Uso de Recursos Pesqueiros - 
Nacional

Conservação e Uso Sustentável de Espécies Ameaçadas de Extinção - Nacional

Controle, Monitoramento, Triagem, Recuperação e Destinação de Animais 
Silvestres - Nacional

Fortalecimento e Aprimoramento da Fiscalização Ambiental - Nacional

Prevenção e Combate a Incêndios Florestais e Controle de Queimadas - Nacional

Fiscalização de Atividades de Desmatamento - Nacional

 337.227.401

 2.746.007

 53.171.016

 175.500

 5.499.800

 8.750.000

 490.000

 1.200.000

 250.000

 80.000

 3.990.000

 6.600.000

 38.447.710

 55.006.000

0089.0181.0001

0901.00G5.0001

0901.0005.0001

0909.0536.0001

0999.0Z00.6497

2018.20WE.0001

2018.20WF.0001

2018.20WG.0001

2018.212R.0001

2018.2976.0001

2018.4969.0001

2036.6037.0001

2036.6074.0001

2036.6307.0001

S
S
S

F

F
F
F

S

F

F

F

F

F

F

F
F

F

F
F
F
F

F

1-PES
1-PES
1-PES

1-PES

1-PES
3-ODC
5-IFI

3-ODC

9-RES

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC

1
1
1

0

1
1
1

1

0

2

2

2

2

2

2
2

2

2
2
2
2

2

0
0
0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0
0
0
0

0

90
90
90

91

90
90
90

90

99

90

90

90

90

90

90
90

90

90
90
90
90

90

100
156
169

100

100
100
100

100

141

174

174

174

174

174

174
174

174

174
296
174
296

174

 99.992.935

 87.585.634

 149.648.832

 2.746.007

 35.662.423

 2.124.336

 15.384.257

 175.500

 5.499.800

 8.750.000

 490.000

 1.200.000

 250.000

 80.000

 3.790.000

 200.000

 6.600.000

 22.247.000

 4.906.030

 200.000

 11.094.680

 54.706.000

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do 
Pagamento de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)

Pensões Decorrentes de Legislação Especial e/ou Decisões Judiciais

Reserva de Contingência - Financeira

Fiscalização dos Recursos da Biodiversidade

Avaliação dos Estoques e do Potencial Sustentável dos Recursos Pesqueiros

Estruturação da Gestão Nacional dos Recursos Faunísticos

Avaliação das Medidas de Ordenamento do Uso de Recursos Pesqueiros

Conservação e Uso Sustentável de Espécies Ameaçadas de Extinção

Controle, Monitoramento, Triagem, Recuperação e Destinação de Animais 
Silvestres

Fortalecimento e Aprimoramento da Fiscalização Ambiental

Prevenção e Combate a Incêndios Florestais e Controle de Queimadas

Fiscalização de Atividades de Desmatamento

 337.227.401

 2.746.007

 53.171.016

 175.500

 5.499.800

 8.750.000

 490.000

 1.200.000

 250.000

 80.000

 3.990.000

 6.600.000

 38.447.710

 55.006.000

0089.0181

0901.00G5

0901.0005

0909.0536

0999.0Z00

2018.20WE

2018.20WF

2018.20WG

2018.212R

2018.2976

2018.4969

2036.6037

2036.6074

2036.6307

- Fiscalização ambiental realizada (unidade):

- Estudo desenvolvido (unidade):

- Acordo implementado (unidade):

- Medida avaliada (unidade):

- Espécie conservada (unidade):

- Animal recuperado (unidade):

- Unidade fortalecida (unidade):

- Combate registrado (unidade):

- Área de risco monitorada (%):

 9.492

 5

 15

 5

 80

 50.000

 53

 3.362

 100

 337.227.401

 55.917.023

 175.500

 5.499.800

 14.760.000

 128.034.710

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Atividades

09.272

28.846

28.846

09.274

99.999

18.125

18.542

18.542

18.542

18.541

18.542

18.125

18.542

18.125



378

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44201 Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais 

Renováveis - IBAMA

2045

2124

Licenciamento e Qualidade Ambiental

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente

 11.496.000

 695.160.103

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Monitoramento e Controle do Desmatamento e dos Incêndios Florestais - Nacional

Estruturação dos Órgãos do Sistema Nacional de Meio Ambiente para a Gestão 
Florestal Compartilhada - Nacional

Autorização e Controle das Atividades Florestais - Nacional

Promoção de Ações de Gestão de Riscos, Preparação e Atendimento a 
Emergências Ambientais - Nacional

Avaliação de Periculosidade e Controle de Produtos, Substâncias Químicas e 
Resíduos Perigosos - Nacional

Fiscalização de Atividades Degradadoras, Poluentes e Contaminantes - Nacional

Licenciamento Ambiental Federal - Nacional

Educação Ambiental para Grupos em Situação de Vulnerabilidade Socioambiental -
Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Modernização da Gestão de Atividades Ligadas ao Meio Ambiente - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - Nacional

 23.187.000

 3.200.000

 1.594.000

 620.000

 2.400.000

 350.000

 7.876.000

 250.000

 430.946.997

 2.500.000

 137.206.979

 15.055.920

 448.116

 671.748

 17.286.300

 619.613

2036.6329.0001

2036.8294.0001

2036.8296.0001

2045.20MM.0001

2045.20WH.0001

2045.6124.0001

2045.6925.0001

2045.8286.0001

2124.20TP.0001

2124.20W9.0001

2124.2000.0001

2124.2004.0001

2124.2010.0001

2124.2011.0001

2124.2012.0001

2124.00M1.0001

F

F
F
F

F
F

F

F

F

F

F

F

F
F
F

F

F
F
F

S

F

F

F

4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES
1-PES
1-PES

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

2

2
2
2

2
2

2

2

2

2

2

2

1
1
1

2

2
2
2

1

1

1

1

0

0
0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

0
0
0

0

0
0
0

0

0

0

0

90

90
90
90

90
90

90

90

90

90

90

90

90
90
91

90

90
90
90

90

90

90

90

174

100
174
100

100
174

174

174

174

174

174

174

100
174
100

174

174
250
250

100

100

100

100

 300.000

 4.500.000

 17.167.000

 1.520.000

 1.400.000

 1.800.000

 1.594.000

 620.000

 2.400.000

 350.000

 7.876.000

 250.000

 354.374.402

 75.839.263

 733.332

 2.500.000

 63.873.515

 69.333.464

 4.000.000

 15.055.920

 448.116

 671.748

 17.286.300

Monitoramento e Controle do Desmatamento e dos Incêndios Florestais

Estruturação dos Órgãos do Sistema Nacional de Meio Ambiente para a Gestão 
Florestal Compartilhada

Autorização e Controle das Atividades Florestais

Promoção de Ações de Gestão de Riscos, Preparação e Atendimento a 
Emergências Ambientais

Avaliação de Periculosidade e Controle de Produtos, Substâncias Químicas e 
Resíduos Perigosos

Fiscalização de Atividades Degradadoras, Poluentes e Contaminantes

Licenciamento Ambiental Federal

Educação Ambiental para Grupos em Situação de Vulnerabilidade 
Socioambiental

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Modernização da Gestão de Atividades Ligadas ao Meio Ambiente

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade

 23.187.000

 3.200.000

 1.594.000

 620.000

 2.400.000

 350.000

 7.876.000

 250.000

 430.946.997

 2.500.000

 137.206.979

 15.055.920

 448.116

 671.748

 17.286.300

 619.613

2036.6329

2036.8294

2036.8296

2045.20MM

2045.20WH

2045.6124

2045.6925

2045.8286

2124.20TP

2124.20W9

2124.2000

2124.2004

2124.2010

2124.2011

2124.2012

2124.00M1

- Área monitorada (km²):

- Parceria firmada (unidade):

- Autorização concedida (unidade):

- Ação realizada (unidade):

- Avaliação realizada (unidade):

- Fiscalização ambiental realizada (unidade):

- Licença concedida (unidade):

- Projeto implementado (unidade):

- Estrutura modernizada (% de execução):

 3.252.740

 27

 960

 60

 80.001

 360

 450

 1

 70

 11.496.000

 604.116.060

 91.044.043

Atividades

Atividades

Operações Especiais

18.542

18.542

18.542

18.542

18.542

18.125

18.542

18.128

18.122

18.122

18.122

18.301

18.331

18.331

18.331

18.331



379

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44201 Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais 

Renováveis - IBAMA
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  1.248.270.537

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

 90.424.4302124.09HB.0001

F

F

3-ODC

1-PES

1

0

0

0

90

91

100

100

 619.613

 90.424.430

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 90.424.4302124.09HB

18.122



380

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44205 Agência Nacional de Águas - ANA

0089

0906

2026

2124

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e 
Amortizações)
Conservação e Gestão de Recursos Hídricos

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio 
Ambiente

 90.383

 4.217

 218.256.594

 103.485.557

 97.500

 446.600

 288.824.978

 104.981.351

 195.000

 547.500

 272.962.357

 109.040.019

 195.000

 547.500

 272.962.357

 108.740.019

Programa

09

18

28

Previdência Social

Gestão Ambiental

Encargos Especiais

 90.383

 321.742.151

 4.217

 97.500

 393.806.329

 446.600

 195.000

 382.002.376

 547.500

 195.000

 381.702.376

 547.500

Função

122

125

128

272

301

306

331

365

541

544

844

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Formação de Recursos Humanos

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Preservação e Conservação Ambiental

Recursos Hídricos

Serviço da Dívida Externa

 101.046.220

 1.752.575

 4.691.594

 90.383

 500.553

 1.206.881

 1.039

 72.533

 14.689

 212.456.068

 4.217

 105.085.619

 0

 100.000

 97.500

 529.320

 1.248.000

 1.212

 67.200

 50.000

 286.724.978

 446.600

 110.229.915

 0

 0

 195.000

 1.153.788

 0

 1.606.316

 0

 50.000

 268.962.357

 547.500

 109.929.915

 0

 0

 195.000

 1.153.788

 0

 1.606.316

 0

 50.000

 268.962.357

 547.500

Subunção

1

2

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 67.927.116

 4.217

 223.515.136

 30.390.282

 67.880.522

 446.600

 283.266.273

 42.757.034

 75.528.801

 547.500

 258.399.575

 48.269.000

 75.528.801

 547.500

 258.399.575

 47.969.000

Grupo de Despesa

100
116
144
148
150
174
183
280

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 91.719.410
 54.541.474

 547.500
 6.000.000

 181
 96.793

 229.458.692
 80.826

Fonte

 1.200.000
 0
 0
 0
 0
 0

 46.769.000
 0

 75.528.801
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 547.500
 0
 0
 0
 0
 0

 14.990.609
 54.541.474

 0
 6.000.000

 181
 96.793

 182.689.692
 80.826

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  0  382.444.876 47.969.000 75.528.801  547.500  258.399.575Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 321.836.751  394.350.429  382.744.876  382.444.876Total



381

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44205 Agência Nacional de Águas - ANA

0089

0906

2026

2124

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Conservação e Gestão de Recursos Hídricos

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente

 195.000

 547.500

 272.962.357

 108.740.019

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa - Nacional

Implementação da Política Nacional de Recursos Hídricos - Nacional

Transferência dos Recursos da Cobrança às Agências de Águas (Leis nº 
9.433/1997 e nº 10.881/2004). - Nacional

Transferência dos Recursos da Cobrança às Agências de Águas (Leis nº 
9.433/1997 e nº 10.881/2004). - Na Região Sudeste

Construção de Prédio Anexo ao Bloco M da Agência Nacional de Águas - No 
Distrito Federal

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Modernização da Gestão dos Recursos Hídricos - Nacional

Implementação da Agenda Ambiental na Administração Pública - A3P - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - Nacional

 195.000

 547.500

 214.340.057

 23.993.454

 30.628.846

 4.000.000

 63.602.937

 1.000.000

 50.000

 29.596.114

 1.153.788

 84.000

 1.044

 1.501.272

 20.000

0089.0181.0001

0906.0284.0001

2026.20WI.0001

2026.00LX.0001

2026.00LX.0030

2026.12DS.0053

2124.20TP.0001

2124.20WJ.0001

2124.20W8.0001

2124.2000.0001

2124.2004.0001

2124.2010.0001

2124.2011.0001

2124.2012.0001

S

F

F
F
F
F
F

F
F

F
F

F

F
F

F

F

F
F
F
F
F

S

F

F

F

1-PES

2-JUR

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

4-INV

1-PES
1-PES

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1

0

1
1
2
2
1

1
1

1
1

1

1
1

2

2

1
2
2
2
2

1

1

1

1

0

0

0
1
0
0
0

0
0

0
0

0

0
0

0

0

0
0
0
0
0

0

0

0

0

90

90

90
90
90
90
90

50
50

50
50

90

90
91

90

90

90
90
90
90
90

90

90

90

90

100

144

183
183
148
174
183

116
280

116
280

183

100
100

100

100

183
100
150
174
100

100

100

100

100

 195.000

 547.500

 161.467.790

 4.012.500

 6.000.000

 90.767

 42.769.000

 23.957.944

 35.510

 30.583.530

 45.316

 4.000.000

 62.536.273

 1.066.664

 1.000.000

 50.000

 17.209.402

 11.180.505

 181

 6.026

 1.200.000

 1.153.788

 84.000

 1.044

 1.501.272

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa

Implementação da Política Nacional de Recursos Hídricos

Transferência dos Recursos da Cobrança às Agências de Águas (Leis nº 
9.433/1997 e nº 10.881/2004).

Construção de Prédio Anexo ao Bloco M da Agência Nacional de Águas

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Modernização da Gestão dos Recursos Hídricos

Implementação da Agenda Ambiental na Administração Pública - A3P

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade

 195.000

 547.500

 214.340.057

 54.622.300

 4.000.000

 63.602.937

 1.000.000

 50.000

 29.596.114

 1.153.788

 84.000

 1.044

 1.501.272

 20.000

0089.0181

0906.0284

2026.20WI

2026.00LX

2026.12DS

2124.20TP

2124.20WJ

2124.20W8

2124.2000

2124.2004

2124.2010

2124.2011

2124.2012

2124.00M1

- Bacia hidrográfica beneficiada (unidades/ano):

- Prédio construído (% de execução física):

- Estrutura modernizada (% de execução física):

- Agenda implementada (unidade):

 54

 26

 100

 1

 195.000

 547.500

 214.340.057

 54.622.300

 4.000.000

 96.989.155

 11.750.864

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Operações Especiais

Projetos

Atividades

Operações Especiais

09.272

28.844

18.544

18.544

18.544

18.122

18.122

18.122

18.541

18.122

18.301

18.331

18.331

18.331

18.331



382

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44205 Agência Nacional de Águas - ANA
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  382.444.876

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

 11.730.864

2124.00M1.0001

2124.09HB.0001

F

F

3-ODC

1-PES

1

0

0

0

90

91

100

100

 20.000

 11.730.864

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 11.730.8642124.09HB

18.122



383

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44206 Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - JBRJ

0089

2018

2021

2032

2045

2124

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Biodiversidade

Ciência, Tecnologia e Inovação

Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, 
Pesquisa e Extensão
Licenciamento e Qualidade Ambiental

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio 
Ambiente

 4.550.345

 5.043.403

 499.794

 503.271

 102.187

 41.907.785

 4.529.253

 2.786.722

 2.100.777

 595.000

 100.000

 43.767.452

 5.742.204

 8.077.852

 2.309.700

 827.500

 100.000

 43.668.380

 5.742.204

 8.077.852

 2.309.700

 827.500

 100.000

 43.668.380

Programa

09

18

Previdência Social

Gestão Ambiental

 4.550.345

 48.056.441

 4.529.253

 49.349.951

 5.742.204

 54.983.432

 5.742.204

 54.983.432

Função

122

128

272

301

306

331

365

541

571

Administração Geral

Formação de Recursos Humanos

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Preservação e Conservação Ambiental

Desenvolvimento Científico

 40.251.972

 759.588

 4.550.345

 357.864

 797.682

 288.355

 24.782

 1.750.530

 3.825.668

 42.231.040

 695.000

 4.529.253

 397.680

 804.000

 275.532

 25.200

 2.887.277

 2.034.222

 41.785.736

 927.500

 5.742.204

 493.584

 0

 1.355.060

 0

 8.113.300

 2.308.252

 41.785.736

 927.500

 5.742.204

 493.584

 0

 1.355.060

 0

 8.113.300

 2.308.252

Subunção

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 34.249.751

 14.396.090

 3.960.945

 34.008.755

 17.215.886

 2.654.563

 40.508.955

 18.032.181

 2.184.500

 40.508.955

 18.032.181

 2.184.500

Grupo de Despesa

100
156
169
250

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 49.733.966
 2.028.059
 3.714.145
 5.249.466

Fonte

 2.184.500
 0
 0
 0

 34.766.751
 2.028.059
 3.714.145

 0

 0
 0
 0
 0

 12.782.715
 0
 0

 5.249.466

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  0  60.725.636 2.184.500 40.508.955  0  18.032.181Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 52.606.786  53.879.204  60.725.636  60.725.636Total



384

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44206 Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - JBRJ

0089

2018

2021

2032

2045

2124

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Biodiversidade

Ciência, Tecnologia e Inovação

Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão

Licenciamento e Qualidade Ambiental

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente

 5.742.204

 8.077.852

 2.309.700

 827.500

 100.000

 43.668.380

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Rio de 
Janeiro

Pesquisa, Avaliação e Monitoramento da Flora Brasileira - Nacional

Proteção e ampliação de coleções vivas em jardins botânicos - Nacional

Preservação e Difusão do Acervo Museológico do Instituto de Pesquisas Jardim 
Botânico do Rio de Janeiro - No Município do Rio de Janeiro - RJ

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação em Botânica e Meio Ambiente - No 
Estado do Rio de Janeiro

Educação para Conservação da Biodiversidade - No Estado do Rio de Janeiro

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Implementação da Agenda Ambiental na Administração Pública - A3P - Nacional

Modernização da Gestão de Atividades Ligadas ao Meio Ambiente - No Estado do 
Rio de Janeiro

Administração da Unidade - No Estado do Rio de Janeiro

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - No Estado do Rio de Janeiro

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - No Estado do Rio de Janeiro

 5.742.204

 2.308.252

 5.769.600

 2.309.700

 827.500

 100.000

 28.752.606

 34.000

 167.820

 6.851.165

 493.584

 32.400

0089.0181.0033

2018.20WK.0001

2018.20WL.0001

2021.201W.3341

2032.4909.0033

2045.2972.0033

2124.20TP.0001

2124.20W8.0001

2124.20W9.0033

2124.2000.0033

2124.2004.0033

2124.2010.0033

S
S

F
F
F

F
F
F

F
F
F

F
F
F

F
F
F

F
F

F
F

F
F

F
F
F

S

F

1-PES
1-PES

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

1-PES
1-PES

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

1
1

2
2
2

2
2
2

2
2
2

2
2
2

2
2
2

1
1

2
2

2
2

2
2
2

1

1

0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0

0
0

0
0

0
0
0

0

0

90
90

90
90
90

90
90
90

90
90
90

90
90
90

90
90
90

90
91

90
90

90
90

90
90
90

90

90

156
169

100
250
100

100
250
100

100
250
100

100
250
100

100
250
100

100
100

100
250

100
250

100
250
100

100

100

 2.028.059

 3.714.145

 1.138.252

 180.000

 990.000

 4.245.200

 954.400

 570.000

 1.391.702

 624.998

 293.000

 692.500

 40.000

 95.000

 57.200

 22.800

 20.000

 28.512.607

 239.999

 30.000

 4.000

 150.000

 17.820

 3.229.217

 3.405.448

 216.500

 493.584

 32.400

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Pesquisa, Avaliação e Monitoramento da Flora Brasileira

Proteção e ampliação de coleções vivas em jardins botânicos

Preservação e Difusão do Acervo Museológico do Instituto de Pesquisas Jardim 
Botânico do Rio de Janeiro

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação em Botânica e Meio Ambiente

Educação para Conservação da Biodiversidade

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Implementação da Agenda Ambiental na Administração Pública - A3P

Modernização da Gestão de Atividades Ligadas ao Meio Ambiente

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

 5.742.204

 2.308.252

 5.769.600

 2.309.700

 827.500

 100.000

 28.752.606

 34.000

 167.820

 6.851.165

 493.584

 32.400

0089.0181

2018.20WK

2018.20WL

2021.201W

2032.4909

2045.2972

2124.20TP

2124.20W8

2124.20W9

2124.2000

2124.2004

2124.2010

- Pesquisa publicada (unidade):

- Espécime cultivado (unidade):

- Público atendido (unidade):

- Aluno matriculado (unidade):

- Pessoa informada (unidade):

- Agenda implementada (unidade):

- Estrutura modernizada (% de execução):

 90

 3.430

 145.200

 110

 10.000

 1

 95

 5.742.204

 8.077.852

 2.309.700

 827.500

 100.000

 37.628.847

Operações Especiais

Atividades

Atividades

Atividades

Atividades

Atividades

09.272

18.571

18.541

18.541

18.128

18.128

18.122

18.541

18.122

18.122

18.301

18.331



385

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44206 Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - JBRJ
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  60.725.636

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Estado do 
Rio de Janeiro

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Estado do 
Rio de Janeiro

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - No Estado 
do Rio de Janeiro

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

 288.360

 1.008.912

 25.388

 6.014.145

2124.2011.0033

2124.2012.0033

2124.00M1.0033

2124.09HB.0001

F

F

F

F

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES

1

1

1

0

0

0

0

0

90

90

90

91

100

100

100

100

 288.360

 1.008.912

 25.388

 6.014.145

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 288.360

 1.008.912

 25.388

 6.014.145

2124.2011

2124.2012

2124.00M1

2124.09HB

 6.039.533Operações Especiais

18.331

18.331

18.331

18.122



386

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44207 Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade

0089

0901

2018

2036

2045

2124

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Biodiversidade

Florestas, Prevenção e Controle do Desmatamento e dos 
Incêndios
Licenciamento e Qualidade Ambiental

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio 
Ambiente

 11.715.043

 2.103.782

 106.652.033

 30.905.717

 692.160

 323.254.316

 9.690.200

 1.299.043

 132.593.233

 26.000.000

 200.000

 319.931.077

 17.194.768

 6.594.291

 135.648.646

 20.000.000

 200.000

 324.928.194

 17.194.768

 6.594.291

 353.243.402

 20.000.000

 200.000

 324.928.194

Programa

09

18

28

Previdência Social

Gestão Ambiental

Encargos Especiais

 11.715.043

 461.504.226

 2.103.782

 9.690.200

 478.724.310

 1.299.043

 17.194.768

 480.776.840

 6.594.291

 17.194.768

 698.371.596

 6.594.291

Função

122

125

128

272

301

306

331

365

541

542

846

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Formação de Recursos Humanos

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Preservação e Conservação Ambiental

Controle Ambiental

Outros Encargos Especiais

 306.972.829

 5.995.547

 6.492.264

 11.715.043

 3.476.308

 6.365.864

 166.710

 272.700

 103.883.653

 27.878.352

 2.103.782

 309.045.109

 0

 0

 9.690.200

 3.444.660

 7.008.000

 157.308

 276.000

 132.593.233

 26.200.000

 1.299.043

 311.505.867

 6.000.000

 0

 17.194.768

 4.488.672

 0

 8.933.655

 0

 129.648.646

 20.200.000

 6.594.291

 311.505.867

 6.000.000

 0

 17.194.768

 4.488.672

 0

 8.933.655

 0

 347.243.402

 20.200.000

 6.594.291

Subunção

1

3

4

5

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

 243.494.805

 217.305.805

 11.952.996

 2.569.444

 242.961.495

 227.222.985

 9.790.756

 9.738.317

 266.388.306

 220.284.261

 10.611.000

 7.282.332

 266.388.306

 227.034.261

 11.455.756

 217.282.332

Grupo de Despesa

100
156
169
174
195
250

 216.282.332
 0
 0
 0
 0

 1.000.000

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 543.216.931
 5.889.281
 11.305.487
 70.984.974
 17.159.800
 73.604.182

Fonte

 3.485.976
 0
 0
 0

 5.496.000
 2.473.780

 217.508.564
 5.889.281

 11.305.487
 31.684.974

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 105.940.059
 0
 0

 39.300.000
 11.663.800
 70.130.402

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 217.282.332  0  0  722.160.655 11.455.756 266.388.306  0  227.034.261Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 475.323.051  489.713.553  504.565.899  722.160.655Total



387

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44207 Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade

0089

0901

2018

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Biodiversidade

 17.194.768

 6.594.291

 353.243.402

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de 
Precatórios e Requisições de Pequeno Valor - Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - Nacional

Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais -
Nacional

Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais -
No Estado do Piauí

Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais -
No Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais -
No Estado de São Paulo

Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais -
Parque Nacional de Brasília - No Distrito Federal

Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais -
Mosaico de Unidades de Conservação da Mata Atlântica Central Fluminense - No 
Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais -
Centro de Pesquisa e Gestão de Recursos Pesqueiros do Litoral Sudeste e Sul – 
CEPSUL - no Município de Itajaí - SC

Execução de Pesquisa e Conservação de Espécies e Patrimônio Espeleológico - 
Nacional

Execução de Pesquisa e Conservação de Espécies e Patrimônio Espeleológico - 
Centro Nacional de Pesquisa e Conservação da Biodiversidade do Cerrado e da 
Caatinga - Nacional

Fiscalização Ambiental em Unidades de Conservação - Nacional

 17.194.768

 17.979

 6.576.312

 107.427.402

 300.000

 600.000

 300.000

 1.000.000

 300.000

 100.000

 13.200.000

 100.000

 6.000.000

0089.0181.0001

0901.00G5.0001

0901.0005.0001

2018.20WM.0001

2018.20WM.0022

2018.20WM.0033

2018.20WM.0035

2018.20WM.7000

2018.20WM.7002

2018.20WM.7004

2018.20WN.0001

2018.20WN.7000

2018.20WO.0001

S
S

F

F
F
F

F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F

F

F
F

F
F

F
F

F
F

F
F

F
F
F

F

1-PES
1-PES

1-PES

1-PES
3-ODC
5-IFI

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV
4-INV
4-INV
4-INV

4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC

1
1

0

1
1
1

2
2
2
2
2
2
2
6
2
2
2
2
6

6

6
6

6
6

6
6

6
6

6
6

2
2
6

6

0
0

0

0
0
0

0
0
0
0
5
0
0
0
0
0
0
5
0

0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0
0

0

90
90

91

90
90
90

80
90
90
90
90
91
91
90
90
90
90
90
90

50

90
90

90
90

90
90

90
90

90
90

90
91
90

90

156
169

100

100
100
100

100
100
195
250
100
100
250
100
100
195
250
100
100

100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

174
174
100

100

 5.889.281

 11.305.487

 17.979

 233.492

 60.488

 6.282.332

 658.007

 28.405.602

 3.980.000

 67.085.937

 472.100

 1.000

 715.000

 200.000

 2.020.976

 2.200.000

 1.473.780

 115.000

 100.000

 300.000

 400.000

 200.000

 200.000

 100.000

 500.000

 500.000

 200.000

 100.000

 50.000

 50.000

 13.086.000

 14.000

 100.000

 100.000

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do 
Pagamento de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)

Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação 
Federais

Execução de Pesquisa e Conservação de Espécies e Patrimônio Espeleológico

Fiscalização Ambiental em Unidades de Conservação

 17.194.768

 17.979

 6.576.312

 110.027.402

 13.300.000

 6.000.000

0089.0181

0901.00G5

0901.0005

2018.20WM

2018.20WN

2018.20WO

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

 312

 1

 2

 1

 1

 1

 1

 34

 1

 17.194.768

 6.594.291

 353.243.402

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

09.272

28.846

28.846

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541

18.125



388

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44207 Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade

2036

2045

2124

Florestas, Prevenção e Controle do Desmatamento e dos Incêndios

Licenciamento e Qualidade Ambiental

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente

 20.000.000

 200.000

 324.928.194

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  722.160.655

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Consolidação Territorial das Unidades de Conservação Federais - Nacional

Prevenção e Combate a Incêndios Florestais em Unidades de Conservação Federais
- Nacional

Concessão de Autorização para Demandas de Licenciamento Ambiental que afetam
Unidades de Conservação Federais e suas zonas de amortecimento - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Modernização da Gestão de Atividades Ligadas ao Meio Ambiente - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

 223.916.000

 20.000.000

 200.000

 206.654.559

 3.267.800

 59.296.000

 4.488.672

 312.000

 228.000

 8.314.692

 78.963

 42.287.508

2018.6381.0001

2036.20MY.0001

2045.20N0.0001

2124.20TP.0001

2124.20W9.0001

2124.2000.0001

2124.2004.0001

2124.2010.0001

2124.2011.0001

2124.2012.0001

2124.00M1.0001

2124.09HB.0001

F
F

F
F
F
F
F

F
F

F

F
F
F

F
F
F

F
F
F
F
F
F

S

F

F

F

F

F

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
5-IFI
5-IFI

3-ODC
3-ODC

3-ODC

1-PES
1-PES
1-PES

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES

2
2

2
2
2
2
2

2
2

2

1
1
1

2
2
2

2
2
2
2
2
2

1

1

1

1

1

0

0
0

0
0
0
0
0

0
0

0

0
0
0

0
0
0

0
0
0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

90
91

90
90
91
90
90

90
91

90

90
90
91

90
90
91

50
90
90
91
90
90

90

90

90

90

90

91

174
174

100
195
100
100
250

174
174

174

100
174
100

100
195
100

100
100
250
250
195
250

100

100

100

100

100

100

 5.979.728

 20.272

 5.490.000

 7.416.000

 10.000

 210.000.000

 1.000.000

 18.980.000

 1.020.000

 200.000

 174.433.490

 31.684.974

 536.095

 2.990.000

 267.800

 10.000

 85.000

 52.585.535

 1.609.518

 719.947

 3.296.000

 1.000.000

 4.488.672

 312.000

 228.000

 8.314.692

 78.963

 42.287.508

Consolidação Territorial das Unidades de Conservação Federais

Prevenção e Combate a Incêndios Florestais em Unidades de Conservação 
Federais

Concessão de Autorização para Demandas de Licenciamento Ambiental que 
afetam Unidades de Conservação Federais e suas zonas de amortecimento

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Modernização da Gestão de Atividades Ligadas ao Meio Ambiente

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 223.916.000

 20.000.000

 200.000

 206.654.559

 3.267.800

 59.296.000

 4.488.672

 312.000

 228.000

 8.314.692

 78.963

 42.287.508

2018.6381

2036.20MY

2045.20N0

2124.20TP

2124.20W9

2124.2000

2124.2004

2124.2010

2124.2011

2124.2012

2124.00M1

2124.09HB

- Operação de fiscalização realizada (unidade):

- Unidade de conservação atendida (unidade):

- Unidade de conservação protegida (unidade):

- Manifestação realizada (unidade):

- Estrutura modernizada (% de execução):

 100

 41

 45

 300

 70

 20.000.000

 200.000

 282.561.723

 42.366.471

Atividades

Atividades

Atividades

Operações Especiais

18.541

18.542

18.542

18.122

18.122

18.122

18.301

18.331

18.331

18.331

18.331

18.122



389

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44901 Fundo Nacional de Meio Ambiente - FNMA

0999

2018

2045

2124

Reserva de Contingência

Biodiversidade

Licenciamento e Qualidade Ambiental

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio 
Ambiente

 0

 3.037.679

 3.685.944

 552.777

 4.322.456

 5.090.000

 4.600.000

 602.576

 7.644.146

 3.734.338

 3.000.000

 559.089

 8.153.950

 3.734.338

 3.000.000

 559.089

Programa

18

99

Gestão Ambiental

Reserva de Contingência

 7.276.400

 0

 10.292.576

 4.322.456

 7.293.427

 7.644.146

 7.293.427

 8.153.950

Função

122

541

999

Administração Geral

Preservação e Conservação Ambiental

Reserva de Contingência

 552.777

 6.723.623

 0

 602.576

 9.690.000

 4.322.456

 559.089

 6.734.338

 7.644.146

 559.089

 6.734.338

 8.153.950

Subunção

3

4

9

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Reserva de Contingência

 6.571.942

 704.459

 0

 8.401.576

 1.891.000

 4.322.456

 5.993.427

 1.300.000

 7.644.146

 5.993.427

 1.300.000

 8.153.950

Grupo de Despesa

174  0  0  8.153.950  15.447.377

Fonte

 1.300.000 0  0  5.993.427

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  8.153.950  15.447.377 1.300.000 0  0  5.993.427Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 7.276.400  14.615.032  14.937.573  15.447.377Total



390

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44901 Fundo Nacional de Meio Ambiente - FNMA

0999

2018

2045

2124

Reserva de Contingência

Biodiversidade

Licenciamento e Qualidade Ambiental

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente

 8.153.950

 3.734.338

 3.000.000

 559.089

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  15.447.377

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos 
provenientes de receitas próprias e vinculadas

Fomento a Projetos de Conservação e Manejo da Biodiversidade - Nacional

Fomento a Projetos de Desenvolvimento Sustentável - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

 8.153.950

 3.734.338

 3.000.000

 559.089

0999.0Z00.6497

2018.20N1.0001

2045.20M6.0001

2124.2000.0001

F

F
F
F
F
F
F
F
F

F
F
F
F
F
F
F
F

F
F

9-RES

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV
4-INV
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV
4-INV
4-INV

3-ODC
3-ODC

0

2
2
2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2
2
2

2
2

0

0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

0
0

99

32
42
50
90
32
42
50
90

32
42
50
90
32
42
50
90

90
91

174

174
174
174
174
174
174
174
174

174
174
174
174
174
174
174
174

174
174

 8.153.950

 1.133.734

 240.000

 926.868

 686.868

 283.434

 60.000

 231.717

 171.717

 596.248

 240.000

 1.370.620

 240.000

 132.323

 60.000

 300.809

 60.000

 524.649

 34.440

Reserva de Contingência - Financeira

Fomento a Projetos de Conservação e Manejo da Biodiversidade

Fomento a Projetos de Desenvolvimento Sustentável

Administração da Unidade

 8.153.950

 3.734.338

 3.000.000

 559.089

0999.0Z00

2018.20N1

2045.20M6

2124.2000

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

 9

 12

 8.153.950

 3.734.338

 3.000.000

 559.089

Operações Especiais

Atividades

Atividades

Atividades

99.999

18.541

18.541

18.122



391

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44902 Fundo Nacional sobre Mudança do Clima

0999

2050

2124

Reserva de Contingência

Mudanças Climáticas

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio 
Ambiente

 0

 28.500.217

 478.081

 0

 28.388.000

 414.000

 2.595.702

 27.052.298

 352.000

 2.595.702

 27.052.298

 352.000

Programa

18

99

Gestão Ambiental

Reserva de Contingência

 28.978.298

 0

 28.802.000

 0

 27.404.298

 2.595.702

 27.404.298

 2.595.702

Função

122

541

999

Administração Geral

Preservação e Conservação Ambiental

Reserva de Contingência

 478.081

 28.500.217

 0

 414.000

 28.388.000

 0

 352.000

 27.052.298

 2.595.702

 352.000

 27.052.298

 2.595.702

Subunção

3

4

9

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Reserva de Contingência

 18.769.509

 10.208.788

 0

 18.552.000

 10.250.000

 0

 19.704.298

 7.700.000

 2.595.702

 19.704.298

 7.700.000

 2.595.702

Grupo de Despesa

196
280

 0
 0

 0
 0

 0
 2.595.702

 10.000.000
 20.000.000

Fonte

 4.000.000
 3.700.000

 0
 0

 0
 0

 6.000.000
 13.704.298

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  2.595.702  30.000.000 7.700.000 0  0  19.704.298Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 28.978.298  28.802.000  30.000.000  30.000.000Total



392

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44902 Fundo Nacional sobre Mudança do Clima

0999

2050

2124

Reserva de Contingência

Mudanças Climáticas

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente

 2.595.702

 27.052.298

 352.000

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  30.000.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos 
provenientes de receitas próprias e vinculadas

Fomento a Estudos, Projetos e Empreendimentos que visem à Mitigação e à 
Adaptação à Mudança do Clima - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

 2.595.702

 27.052.298

 352.000

0999.0Z00.6497

2050.20G4.0001

2124.2000.0001

F

F
F
F
F
F
F
F
F

F

9-RES

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV
4-INV
4-INV

3-ODC

0

2
2
2
2
2
2
2
2

2

0

0
0
0
0
0
0
0
0

0

99

32
42
90
90
32
42
90
90

90

280

280
280
196
280
280
280
196
280

280

 2.595.702

 4.300.000

 4.759.387

 6.000.000

 4.292.911

 1.200.000

 1.000.000

 4.000.000

 1.500.000

 352.000

Reserva de Contingência - Financeira

Fomento a Estudos, Projetos e Empreendimentos que visem à Mitigação e à 
Adaptação à Mudança do Clima

Administração da Unidade

 2.595.702

 27.052.298

 352.000

0999.0Z00

2050.20G4

2124.2000

- Projeto apoiado (unidade):  10

 2.595.702

 27.052.298

 352.000

Operações Especiais

Atividades

Atividades

99.999

18.541

18.122




